Vasa.
Bonavent.
Gal.

Disput. XXXVI. de Angelis, Sect. VI. 675

dicitur gratia eo sensu, quo Patres Africani gratiam nomen extendunt ad donum creationis: debet eorum perseverantia in perpetuum non esse ex debito naturali, sed ex gratia Dei bonitate, cuius dona sunt sine preterita, quique non admittit esse, quod semel dedit, nisi causa secunda id exigat.

Dices, non tantum creationem ipsam, sed etiam alia naturalia, quae ipsam consequuntur ex debito naturali, possunt vocari gratiam, in radice ratione scilicet ipsius creationis, quae nullo titulo debita erat, sicutque pure gratis doata. Quemadmodum vita eterna, quamvis debita meritis, vocatur gratia Rom. 6. ratione primae vocationis, quae est purè gratuita.

Respondeo ita esse, sed id non sufficeret ut conservatio, seu perseverantia & immortalitas Angelorum, dicatur simpliciter esse per gratiam, & non per naturam, sicut dicitur a Concilio & Patribus supra citatis. Quemadmodum non bene dicetur vitam eternam non dare ex meritis, sed ex gratia: aut horum ratione inveniri, loqui, ambulare, per gratiam non per naturam: vel ignem non calefacere, & solem non illuminare per naturam, sed per gratiam: quae & simili à nullo Concilio vel Theologo dicuntur, & sunt aperte falsa: quia quod est ex debito & exigencia naturali, non potest esse dici non esse à natura: licet ut sit, requiratur Dei influxus, aut causus naturaliter debitus.

Ad primum autem argumentum contraria sententia: Respondeo sensum Concilij Lateran. & Cyrrilli Alexandr. locis citatis esse illum, quem diximus num. 35. Angelos scilicet & animas rationales esse naturā suā immortales respectu causarum naturalium, à quibus defliri non possunt; & respectu potentia Dei ordinaria, non operantis nisi secundum exigentiam causarum secundarum: licet non habeant aliam necessitatem intrinsecam, aut exigentiam naturalem, ut per se sint: neque sint naturā suā incorruptibles respectu potentiae absolute, ita ut exigant naturā suā & ab intrinseco semper esse, siisque ad hoc ita determinati, ut Deus aliter faciens, violentiam inferat: sicut si ignem calore priuaret, aut causam secundam cor cursu debito, ut volunt Aduersarij. Hanc esse mentem Cyrrili patet: quia codem capite, post verba in oblatione relata, addit, solum Deum esse propriè immortalem: quia naturaliter id habet: cetera per gratiam, quia sunt creature. Quibus scilicet non magis debetur naturaliter consequatio, quā eratio. D. Concilio vero Lateran. idem liquet: tum quia afirmat suam definitionem de immortalitate animarum, manifeste constare ex Evangelio, cum Dominus ait, Animam autem non possunt occidere &c. Quae, & alia Scriptura verba ibidem allata, non aliud dicunt, quā non posse animas rationales vi causarum naturalium perimi. Ergo signum manifestum est Concilium non aliud intendere. Tum etiam quia dicit D.

dem oppositum esse unum ex periculis erroribus à fidelibus semper explorās. At error quidem perniciosus est, & à fidelibus semper exploso, dicere quod anima rationales possint in causarum naturalium interiori, ut corpora. Non autem dicere quod perpetuo perseverant per continuū beneficium Dei, conservant res à se creatas, quamdiu causae naturales non exigunt oppositum: aīque ita in perpetuum animas conservant; quia nūca causa naturalis, quae interitum illis affere possit; aut quae illum exigat, sive dispositio, sive formaliter, aut alio modo.

Ad secundum, Respondeo. Dicimus, & alios Patres ibi citatos, lumere, immortalis, eo sensu, quo iam exprimimus. Explicamus. Alioquin enim Damascenus sibi contradicere. Quippe quilibet 2. de fide cap. 3. dicitur sic affirmat: Immortalis est Angelus, non natura, sed gratia. Addo Suarem, Suam principium ex Adversariis, hoc ipsum, firmare tunc. 1. in 1. 2. tract. de Beatitudine. disp. 14. sect. 2. num. 4. ubi ait: Creare posse alia ratione dici incorruptibilem & perpetuam, nisi quia neque habet contrarium, neque aliquod principium intrinsecum corruptionis, & consequenter neque extrinsecum creatum: sed solū potest desinere esse per suspensionem diuini influxus.

Ad tertium Dico, Si illa perfectio possibilis est connaturaliter alicui substantia creabilis: non tam Angelis conuenire; vt docent VI. Synodus Generalis, & Patres citati num. 49. Omnino autem excellenter perfecta esse debere illa substantia, quae haberet influxum diuinum tam necessarium sibi conexum. Ex eo enim colligimus substantiam diuinam, & personalitates diuinas, esse perfectissimas, quia existente absolute necessitate. Post illam verò necessitatem existendi, quae nequit creaturæ conuenire, non possumus aliam enipere, neque concipere, quā eam per quam aliquis sit esse intelligatur, ut debitus habet in Deo, ut natura illius, ad illud producendum, aut ad perpetuū conservandum, postquam productum est. Ergo ex ea colligere debemus, tancum esse illius substantia perfectionem, ut inter substantias creatibiles teneat ordinem excellentissimum. At Angelis non sunt tantæ perfectiones: quippe qui paulo magis ab hominibus distant, ut dicitur psa. 8. v. 6. multeque mindis animarum rationales, quae sunt naturæ alterius Angelis inferiores, ut ex eodem loco colligatur, & nescio difficietur.

Alia verò est ratio de animalibus, quae non nisi lapsu aliquo temporis asequi possunt substantiam suam perfectionem naturalem, quam naturaliter appetunt: & alia de Angelis, quae ab initio perfecti sunt substantialiter, & non eagent eternitate à parte post, ut asequantur perfectiones accidentales sibi naturæ debitas. Quod si dicas naturalem, esse Angelis aliquam beatit-

52.
Respondeo
tur argu-
mentis se-
tentia af-
firmantis.

Late-
ran.

54:
Differen-
tia inter
Angelos &
animalia

676 Disput. XXXVI. de Angelis, Sect. VII.

tudines, quam assequi non possunt sine perpetuitate essendi: alioquin enim quieter non possunt, & vbi non est quiete, non est beatitudo. Respondeo beatitudinem naturalem Angelorum in eo consistere, quod quamdiu existunt Dei beneficio, exerceant extissimas operationes, praesertim circa Deum cognoscendum & amandum, dehincque in eo rationabiliter quiescere. Neque plus postulat appetitus eorum naturalis, sed cetero appetus plus desiderare possunt: quemadmodum hominibus est facile desiderare ut vita corporea nunquam finiat. Verum beatitudo naturalis non postulat, sicut appetitus quilibet elicitus, etiam irrationalis: & suffici homini, si sit beatus homo, ut recte ait Aristot. lib. 1. Ethic. cap. 10. Habetur vero Angelus in quo quiesceret naturaliter, scilicet suam substantiam a nullo agente naturali posse interimi, & Deum nihil perire, nisi iuxta exigentias causarum naturalium: adeoque se in perpetuum à Deo conservatum iri. Naturaliter enim Dei prouidentia, circa seipso & alia creata, non est Angelis ignota.

Aristot.

SECTIO VII.

De numero Angelorum.

Esse plures Angelos, & quidem maximo numero, testatur sacre litera: Daniel. 7. Millia millium ministrabant ei, & decies millies centena militia assistebant ei. Apocal. 5. Audiri vocem Angelorum multorum, & erat numerus eorum millia millia: Siue, ut est in textu Graec. μυριάς, quæ frigulae continent decies milles centena millia millium. Iob. 25. Numquid igitur numerus millium eius? Et ad Hebr. 1. 14. Celsior ad multorum millium Angelum frequentiam. Et quidem valde conveysens fuit creari Angelos maximo numero. Tunc ut Deus liberalissime perfectioribus creaturis se communiqueret: cum etiam aeternipotentiam suam magis ostenderet, tot simul spiritus, tamque nobilis, unico tantum creatus: tum denique ad maiorem auctu suu celestis maiestatem, & Dei ipsius gloria: quia in multitudine populi dignitas Regis, & in paucitate plebis ignorantia principis, Proverb. 14. v. 28.

In certum autem sit ille numerus incertum est: quia nec Scriptura, nec aliud quidquam certò & præcisè id dicit. Quod ut ostendam, suppono dupliciter inquire posse, quantum sit numerus Angelorum. Primo absolute & præcisè. Secundò comparatiuè, puta situ, maior tota multitudine hominum, vel etiam omnia suostantiarum corporum? Hoc supposito, & reiecto errori Aristotelis 12. Metaphys. tex. 48. existimantis Angelos esse tantum 47. quod scilicet ad varios motus corpo-

56.
Incertum
est quae-
dit.

Aristot.

rum celestium necessariis esse, ut autem quasi verò Angelii fuerint tantum creati propriè motum celorum; & bonum rerum inferiorum: ac non potius per se expediti, ut creaturæ nobilissime, & ad Deum glorificandum, laudandum, & colendum apertissimæ, mulcè magis quam homines, coeli, & alia corporea: Hoc inquam errore rejecte, certum est Angelorum numerum, qui ut cōfici ex citatis Scripturæ loci longior est, non posse absolutè & præcisè nobis designari. Scriptura enim, verbius præ relatis, cum certum ponit numerum Angelorum, non loquitur de omnibus, bonis & quæ ac malis: & determinatum numerum ponit pro indeterminato, ut interpretes, & sancti Patres ibidem agnoscunt. Alia vero traditio certa nulla profert. Sed ipsi Patres antiquissimi, ut Dionys. cap. 14. Ireneus cap. 6. & alij, fatentur numerū illorum ignotum nobis esse præcisè, immo in magnū esse, ut respectu nostri innumerabilis, sicutus dici possit.

Comparatiuè autem loquendo sunt qui putent Angelos nonaginta nouem partibus superare comm. multitudinem hominum: proper parabolam de centuī obitibus Luc. 15. Verum hīdē additur alia parabola drachmarū decē: unde ali⁹ colligat superare certū partibus nouem. Et quidem S. Beigita lib. 4. reuel. cap. 11. reuelatum sibi fuisse affirmat. Deū creasse Angelos decē minimū, & amplius, plures quam homines. Sed neq; illa reuelatio certa est: neq; ipsa cum dicit, p' us quā decē Angelos inueni pro uroquaque homine, designat præcisè excessum. Neq; etiam ex parabolis allatis certò colligi potest. Nam ibi numerus certus, sicut & alibi sèp̄ius, ponitur pro incerto. Et ali⁹ spectat veraque parabola, nimirum ad significandum Christi affectum tantum esse, ut vel ipsum hominem à grege errabundum, relictis alijs nonaginta nouem, que siturus sit. Vel ut ait August. lib. 2. q. euangelic. quest. 32. quod Christus homines superbos, & potentes, & sapientes facili, multò plures despicerit. Autem fuisse futurum complectum statum Beatorum, & gaudium Christi plenum, nisi ovis naturæ humanae desperita, ad numerum illum reuocaretur & frātū, ut alii quidā interpretātur. Ex quibus expositionib⁹ prima magis placet. Et quādū non improbarūt hīc ad Angelos referātur à Greg. Magno, Theophyl. & alij: potest tamē inter naturas, nō inter individua fieri cōparatio. Quare excessus ille determinatus undequequā incertus est.

Alij contra, putant maiorem esse numerum hominum, quam Angelorum. Quid sic colligunt: Homines saluandi tot sunt, quot Angelii mali: quia tot erunt beati homines, quorū ceciderunt Angelii, ruinam ex pari reparant. Alijvero, vel tertia pars Angelorum cecidit, quando Draco tertiam partem stellarum traxit Apoc. 12. Beati vero non sunt tercia pars hominum: *Multi enim velati, pauci electi: & Arcta via est quæ ducit*